― 1 ―

广州市总工会办公室文件

穗工办〔2024〕44号

广州市总工会办公室印发《广州市总工会
关于加大新建区属基层工会经费支持
力度（第二批）工作方案》的通知

天河、白云、黄埔、番禺等各区总工会：

《广州市总工会关于加大新建区属基层工会经费支持力度

（第二批）工作方案》已经市总工会党组会议审议通过。现印发

给你们，请结合实际认真贯彻落实。

广州市总工会办公室

2024年 9月 5日

（财务部联系人：张云迪，联系电话：83188031）

― 2 ―

广州市总工会关于加大新建区属基层工会
经费支持力度（第二批)工作方案

2024年，广州市总工会坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，

认真落实中国工会十八大工作部署，着力深化工会经费收缴管理

改革，着力夯实基层工会物质基础。在第一批加大新建区属基层

工会经费支持力度工作在南沙区实施已初见成效的基础上，为进

一步扩大实施范围，不断优化营商环境，夯实基层工会经济基础，

更好服务广大职工会员，落实全总“559”工会重点工作安排，

围绕省总工会、市总工会年度中心工作，解决走访调研中的基层

工会诉求，广州市总工会制定关于加大新建区属基层工会经费支

持力度（第二批）的工作方案。具体情况如下：

一、实施范围

广州市天河区、白云区、黄埔区、番禺区。

二、实施时限

暂定两年，自 2024年 9月 1日至 2026年 8月 31日。

三、实施对象

2024年 9月 1日至 2026年 8月 31日在广东省工会经费收

缴管理系统注册、所缴经费及建会筹备金已按留成比例分配成功

的新建区属基层工会。

― 3 ―

符合认定条件的基层工会，所缴经费及建会筹备金，在规定

期间内，除按规定留成比例返还外，市总工会本级留成部分及承

担的手续费返还新建基层工会支持工会进行规范化建设，区总工

会及其所辖的镇街、开发区（工业园区）总工会留成部分及承担

的手续费原则上同时返还。

四、办理批次

实施期内，分三个批次办理经费返还。各批次具体办理时间

如下表：

序号
基层工会

申报缴费区间

基层工会

申报时间

区总工会

申报时间
办结日期

1
2024年 9月至
12月

2025年 1月 1
日至 31日

2025年 2月 1
日至 28日

2025年 4月 30日

2
2025年 1月至
12月

2026年 1月 1
日至 31日

2026年 2月 1
日至 28日

2026年 4月 30日

3
2026年 1月至
8月

2026年 9月 1
日至 30日

2026年 10月
1日至 31日

2026年 12月 31日

每批次执行时，根据经费年度计算区间测算上缴经费，对于

符合条件的新建区属基层工会，返还对应批次经费所属期的工会

经费。

后续批次申报起止日期内，基层工会可以申请补办之前漏报

的批次。第三批次截止日期前仍未申报的视为主动放弃。

― 4 ―

五、办理流程

（一）提出申请

符合条件的新建区属基层工会，按照隶属关系，可先向上级

工会提交《新建区属基层工会经费返还申请明细表》（见附件 1），

由上级工会初审确认，经汇总后向所在地的区总工会申请办理。

各区总工会可根据实际工作需要，要求基层工会提供其他有

关补充材料。申报单位对填报内容及相关材料的真实性负责。对

于虚报冒领的工会经费将予以追回；涉及违法违规的，将移交有

关部门处理。

（二）资料审核

各区总工会应对基层工会提交的申报资料，与广东省工会经

费收缴管理系统数据进行比对确认，经审核符合办理条件的，将

基层工会上报的《新建区属基层工会经费返还申请明细表》整理

合并，并将有关数据汇总填报《新建区属基层工会经费返还申请

汇总表》（见附件 2），在规定期限内一并书面报送市总工会财

务部，同时将电子版发送至电子邮箱 zhangyd@gz.gov.cn；不符

合办理条件的，应及时通知经办人，并做好解释工作。

（三）经费返还

经审核符合办理条件的新建区属基层工会的经费返还申请，

经市总工会、所在地的区总工会及镇街、开发区（工业园区）总

工会，逐级返还至申请表中登记的基层工会账户。

― 5 ―

六、工作要求

各级工会应充分认识现阶段加大区属新建基层工会经费支

持力度工作的重要意义，准确把握支持政策调整的相关要求，加

大政策宣传力度，及时将此项工作转化为优化营商环境、兑现惠

企政策的有力措施。各区总工会应在每批次基层工会申报期前，

及时提醒符合认定条件的基层工会按要求申报办理，确保工会经

费向基层倾斜政策落地见效。

附件：1.新建区属基层工会经费返还申请明细表

2.新建区属基层工会经费返还申请汇总表

― 6 ―

附件 1

新建区属基层工会经费返还申请明细表

填表单位（盖章）： 填表日期： 年 月 日 企业数： 单位：元

序号
缴费单位

名称

纳税人编码

/社会信用

代码

基层工会

名称
系统注册日期 缴费月份 缴费金额

基层工会已

分配金额

市总承担

返还经费

市总承担返

还手续费

区总承担返

还经费

区总承担返

还手续费

镇街、开发区

（工业园区）承

担返还经费

镇街、开发区

（工业园区）承

担返还手续费

返还金额

合计

1

例（20240901）

例（202410）

2 例（202411）

3 例（202412）

4

5

6

7

8

9

10

……

总计

联系人： 联系电话：

填表说明：1.纳税人编码/社会信用代码与系统保持一致。

2.总计只需计算与金额有关的栏目。

3.各级工会承担返还经费应与系统分配金额一致。

4.各级工会承担返还手续费=基层工会缴费总金额*分配比例-分配金额。

5.返还金额合计=市总承担返还经费+市总承担返还手续费+区总承担返还经费+区总承担返还手续费+镇街、开发区（工业园区）承担返还经费+镇街、开发区（工业园区）承担返还手续费=基层工会缴费金额*19%，请

进行数据验证，必要时手续费可进行轧差计算。

― 7 ―

附件 2

新建区属基层工会经费返还申请汇总表
填表单位（盖章）： 填表日期： 年 月 日 企业数： 单位：元

序号
缴费单

位名称

纳税人编

码/社会

信用代码

基层工会

名称
系统注册日期 缴费区间 缴费总额

基层工会已

分配总额

市总承担

返还经费

市总承担返

还手续费

区总承担

返还经费

区总承担返

还手续费

镇街、开发区（工

业园区）承担返

还经费

镇街、开发区（工

业园区）承担返

还手续费

返还金额

合计

1 例（20240901） 例（202409-202412）

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

总计

联系人： 联系电话：

填表说明：1.纳税人编码/社会信用代码与系统保持一致。

2.总计只需计算与金额有关的栏目。

3.各级工会承担返还经费应与系统分配金额一致。

4.各级工会承担返还手续费=基层工会缴费总金额*分配比例-分配金额。

5.返还金额合计=市总承担返还经费+市总承担返还手续费+区总承担返还经费+区总承担返还手续费+镇街、开发区（工业园区）承担返还经费+镇街、开发区（工业园区）承担返还手续费=基层工会缴费金额*19%，请

进行数据验证，必要时手续费可进行轧差计算。

― 8 ―

广州市总工会办公室 2024年 9月 6日印发